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som han foretager ved det større Biprodukt 
Det kan altsaa herefter være tvivlsomt, om no- 
get af det nævnte Beleb ved Sammenlignin- 
gen kan regnes Gjærfabrikanten til Gode. An- 
tages det imidlertid, at Forskjellen mellem 
Værdierne af det Korn, der benyttes, eller 
hine 24 Rd., regnes Gjærfabrikanten til Ge- 
vinst med det Halve, saa kommer Gjærfabri- 
kanten dog saaledes ned til et mindre Udbytte end 
Brændevinsbrænderen Og dette Forhold maa 
nu blive end mere til Gjærfabrikantens Skade, 
naar Afgiften forhøies. Den Afgift, som Gjær- 
fabrikanten betaler af Brændevinen, maa han 
jo nemlig tildels lægge paa Gjæren. Da han, 
kun ndbringer 420 Potter Brændevin, medens 
Brændevinsbrænderen udbringer 7 20 Potter, er 
hans Afgift af Brændevinen nemlig forholds- 
vis henimod den dobbelte, og den større AfgistY 
som han saaledes svarer af sin Brændevin, maa: 
han altsaa lægge paa Gjærfabrikationen. Og 
naar han allerede nu er kommen saa høit op 
med Indblanding af Kartoffelmel i Gjæren, 
som han er, for at kunne bringe Værdien af 
sit samlede Udbytte til at holde Skridt med 
Brændevinsbrænderens Udbyttes Værdi, saa kan 
han rimeligvis ikke gaa synderlig videre i saa 
Henseende. Da hans Brændevin nu under; 
Forhøielsen af Afgiften faar en Afgift af 
9 Vz ß. pr. Pot, medens Brændevinsbrænderens 
kun faar en Afgift af Hslz sz., vil Gjærfabri- 
kanten altsaa kommet en meget vanskelig 
Stilling og neppe kunne bestaa. Hertil kom- 
mer saa desuden den Betragtning, at der jo 
vindes sGjær paa andre Maader end gjennem, 
Brændevinsbrænding. Der er saaledes for 
nogle Aar siden blevet anlagt en Gjærfabrik i 
Kjøbenhavn, som tillaver Gjær af Affaldet fra 
de baierske Olbryggerien og der iaar er bleven 
meget betydelig udvidet og siges at have en 
Fremtid for sig. Denne Gjærfabrikation er 
nu ikke paa nogen Maade beskattet, og man 
vil altsaa ved at opretholde Karrumsbeskatnin- 
gen og derigjennem Afgift paa Gjæren, beskatte 
den Enes Gjær, medens man ikke beskatter den 
Andens. Dette er dog ogsaa en meget uhel- 
dig Følge af at vedblive med Kar«rumsbeskat- 
Uingen. 

Det ærede Flertal siger saa endvidere, at 
det jo dog vilde være urigtigt at forandre en 

saadan Beskatning udenat Fabrikanterne have 
yttret noget Ottske derom. Meu i saa Hen- 
seende ere Fabrikanterne jo dog ikke uheldigere 
stillede end vi Andre, som saa ofte maa finde 
«os i, at der bliver lagt en ny eller forandret 
Skat paa os eller udgivet en Lov, som i an- 
dre Henseender kan være os mindre behagelig 
og meget bebyrdende. Det maa vi finde os i, 
og, naar det ærede Flertal siger, sat det vilde 
være Uret paa nogen Maade at genere de her- 
omhandlede Fabrikanter, der ikke staa i For- 
hold til Statskassen uden gjennem Beskattiingen 
af deres Virksomhed, saa gjælder det jo ogsaa 
om alle andre Statsborgere, der alle ere lige- 
som Citroner, af hvilke Staten og Kommunen 
udpresser Skattesaften. Der er vistnok ikke en 
Eneste, der ikke finder, at de Penge, der saa- 
ledes presses ud af ham, kunde-anvendes paa 
en behageligere Maade; og dette er egentlig 
saaledes ikke Noget, som jeg synes, at Fabri- 
kanterne have særlig Grund til at beklage sig 
over. s s 

Flertallet siger dernæst paa Betænkningens 
4de Side 홢홢홢홢 og, da det er et af Hoved- 
punkterne, maa jeg ogsaa gaa lidt nærmere ind 
derpaa -홢홢홢, et af de Goder, som Karrumsbe- 
skatningen medfører, er, at den opfordrer Fa- 
brikantersne til at paase, « at Jndmaskningen ikke 
gjøres tykkere end, at Gjæringen kan ske fuld- 
kommen. Det Modsatte er imidlertid nu netop 
lige Tilfældet. Det er netop en af de store 
Ulemper og Mangler ved Karrumsbeskatningem 
at den forcerer Fabrikanterne til at gjøre Ind- 
mæskningen saa tyk, at en fuldkommen Afgjæ- 
ring ikke kan finde Sted. Jndmaskningen 
gjøres netop nu saa tyk, som muligt, og der 
oposfres en i Forhold til Brændevinsudbyttet 
meget betydelig Mængde Sæd for gjen- 
nem Udbyttet af det anvendte Karrum 
at indvinde noget af den derpaa hvilende Af- 
gift. Det vil saaledes ses, at, naar den, der 
indmasker f. Er. 4 Lispund Sæd pr. Tonde 
Karrum, deraf faar 22 Potter, medens den, 
der indmasker 5 Lispund Sæd, deraf faar 
26 Potter, saa bruger den ene e. 210J« og den 
anden c. ZVU Pund til deraf at udvinde en 
Pot Brændevin. Denne sidste Pot Brændevin 
kunde altsaa være indvundenmed W« Pund min- 
dre Sæd. Denne Sæd, som saaledes an- 


